Item confiteor vobis magistro de Lunell, sacerii meo predicto, quod dedistis et solvistis illos ducentos quinquaginta florenos et omnia alia que contemplacione dicti matrimonii cum dicta Sobredona michi solvere promisistis.

Unde renuncio, etc. Facimus vobis dicto Jacob de dictis quingentis florenis et aliis predictis et vobis dicto magistro Samuelle de dictis ducentis quinquaginta florenis et aliis contentis in dictis capitulis presentem epocham de soluto.

Actum Cervarie die et anno predictis.

Testes huius rey sunt venerabilis Andreas de Graells, mercator, christianus, et Salamó Terí et Astruch Thinillí, sutores, Cervarie.

1460, juny, 3. Cervera

Samuel de Llunell, metge, jueu, de Cervera, per tal de complir el compromís establert en els capítols matrimonials atorgats abans del casament de la seva filla Sobredona amb Issac Jacob de Quercí, jueu, de Cervera, fa donació de la meitat dels seus béns a l'esmentada Sobredona. Aquesta donació tindrà efecte després de la mort del donador.

ACSG, Fons Notarial, Cervera, 35, Joan d'Albalat, *Manual*, 1460, f. 69, i Fons Dalmases, lligall 26, paper solter. (Hem transcrit la versió del document del Fons Dalmases perquè és més completa.)

In Dei nomine. Amen. Noverint universi quod ego Samuell de Lunell, iudeus, medicus, ville Cervarie, sciens et attendens me tempore matrimonii inhibit inter Yçach Jacob de Quercí, iudeum, dicte ville, filium Jacob de Quercí, et Sobradona, filiam meam, de consensu et voluntate mea contracti, contemplacione ipsius matrimoni haberem facere donationem mediatatis omnium bonorum meorum post mortem meam et non ante, prout in predictis capitulis matrimonialibus inde inhibit die vicesimo quinto mensis vocati *nitan [anni]* a crehacione mundi v^M cc XII laciis continetur. Ideo, volens dictum pactum operis per effectum adimplere, gratis et ex certa sciencia et spontanea voluntate, non vi, dolo nech metu inducta seu modo aliquo circunvenia seu errore lapsa, per me et meos, dono et concedo ex mera videlicet liberalitate et animo donandi et non ficte post obitum vero meum et non ante vobis dicte Sobredona, filie mee, presenti, et vestris, mediatatem omnium bonorum meorum, habitorum et habendorum, et que tempore mortis mee habebo. Hanc autem donationem medietatis dictorum bonorum meorum facio vobis dicte Sobradona, filie mee, sicut melius dici et intelligi potest ad vestram et vestrorum salvamentum et bonum et eciam intellectum, sub pacto et condicione quod vos dictus Yçach Jacob de Quercí dum locus fuerit dicte donationi habeatis illa bona que dicta Sobradona, filia mea, de medietatis dictorum bonorum meorum assecurare super bonis vestris, iuxta la *cazubà [et] sihuiyr* et in similibus est fieri assuetum. Et hiis casibus aduentibus de madietate dictorum bonorum, nunch pro tunch et e contra vobis dicte Sobradona, filie mee, post obitum meum et non ante, hanc facio inter vivos donationem. [...] Hec igitur omnia et singula supra dicta fa-

cio, pacistor, convenio et promitto per me et meos dicte Sobredona, filie mee, presenti, et vestris nechnon notario inffra scripto tanquam communi et publice persone hec a me pro vobis ex omnibus eciā personis quarum interest et intererit legitime stipulanti et recipienti, iurans sponte ad decem precepta legis que Deus dedit Moysi in monte Sinahy corporaliter a me tacta predicta omnia et singula me semper habere ratam, gratam et firmiter tenere et observare et in nullo contra facere vel venire ratione dictorum iurium quibus ut pretangitur renuncio et de quibus sum ad plenum certificatus aut alterius iuris, rationis vel cause que dici valeat, scribi, cogitari vel eciā nominari. Ad hec ego dicta Sobradona, hiis omnibus presens, dictam donacionem medietatis dictorum bonorum accepto cum graciārum uberi accione. Ad hec ego dictus Yçach Jacob de Quercí, ibedem presens, predicta laudo et concensio et dicto casu advenienti dictum assecuramentum promitto facere, prout superius continetur. Actum est hoc Cervarie die tercia mensis Iunii anno a nativitate Domini millesimo quadringentesimo sexagesimo. Sig[signe]num Samuelis de Lunell, donatorii iam dicti, qui predicta, sub dictis pactis, retentionibus et condicionibus michi salvis, laudo, concedo, firmo et iuro. Sig[signe]num Sobradona predicte, que predicta laudo et firmo [et] sub forma iam dicta accepto. Sig[signe]num Yçach Jacob de Quercí predicti, qui hec laudo et concensio et dicto casu advenienti dictum assecuramentum facere promitto.

Testes huius rey sunt venerabilis Andreas de Graells, mercator, christianus, et Salamó Terí et Struch Thinillí, sutores, ville Cervarie habitatores.

[*Al marge esquerre:*] Certificatum per me Anthonium Saliteda, notarium. Est in forma.

14

1460, juny, 3. Cervera

Jacob de Quercí, de Cervera, malgrat que ha donat al seu fill Issac Jacob de Quercí per raó de les noces fetes entre l'esmentat fill i Sobredona, filla de Samuel de Llunell, també de Cervera, 500 florins i altres béns, accepta que, després de la seva mort, al susdit Issac Jacob de Quercí li correspongui la part dels seus béns que determina el dret hebreic.

ACSG, Fons Notarial, Cervera, 35, Joan d'Albalat, *Manual*, 1460, f. 70.

Dicta die.

Quod ego Jacob de Quercí, iudeus, ville Cervarie, sciens et attendens me dictum Iacob tempore matrimonii et contemplacione eiusdem inhibiti inter vos Yçach de Quercí, iudeum, filium meum, ex una parte, et Sobredona, iudeam, filiam magistri Samuelis de Lunell, iudey, dicte ville, ex parte altera, dedisse vobis dicto Yçach Jacob in tuhitu et contemplacione ipsius matrimonii quingentos florenos auri et nonnulla alia bona, prout in ipsis capitulis matrimonialiibus inhibitis et factis die xxv [mensis] vocati *niçan* [anni] a creacione mundi v^M cc XII lacius continetur, quod, non obstante dicta donacione per me vobis facta de bonis meis tempore ipsarum nupciarum, quod possitis habere in bonis meis post obitum meum totum ius et acciones quod et que de iure ebraycho in ipsis bonis meis vobis pertenebit, ymo omnia per me vobis donata in compotum dicti iuris minime vobis competitetur quinimo illud vobis super bonis meis salvo, etc.

Actum et testes superius proxime.

15

1460, juny, 3. Cervera

Jucef Cavaller, de Cervera, reconeix que Jacob de Quercí, també de Cervera, sogre seu, li ha donat aquells 6 500 sous que, quan es van concertar les noces entre ell i Sara, filla de l'esmentat Jacob de Quercí, aquest va prometre donar com a dot de la susdita Sara i assegura la tercera part d'aquesta quantitat a favor de la seva esposa.

ACSG, Fons Notarial, Cervera, 35, Joan d'Albalat, *Manual*, 1460, f. 70v.

Dicta die.

Quod ego Juceff Cavaler, iudeus, ville Cervarie, gratis, etc., confiteor et in veritate recognosco vobis Jacob de Quercí[í], iudeo, dicte ville, socero meo, presenti, quod dedistis et solvistis michi ad mei voluntatem omnes illos sex mille et quingentos solidos barchinonenses quos tempore nupciarum inhabitarum inter me et Çaram, filiam vestram uxoremque meam, michi pro dote ipsius Çare solvere promisistis et quos confessus fui iam vobis illos recepisse in instrumento nupciali vocato *cazubà*, cuius prima linea incipit *Brad* et sunt in ipsa *cazubà* xxIII linee et linea ultima ipsius *cazubà* incipit *mateya* et finit

*iohana, testificatum per Mahir Alazar et magistrum Daví et signatum manu mea. Et ibidem in eodem pergameno et instrumento est instrumento dicto *si-huir* continens quod, casu quo dicta Çara, uxor mea, obierit sine filiis eidem non superviventibus et ego supervivens illis, habeam restituere dicto socero meo duos mille centum sexaginta sex solidos et octo denarios, que quantitas est tercia pars ipsius *cazubà*, quamquidem quantitatatem dicte Çare salvo et assecuro super bonis meis et illa restituere sibi et suis iuxta formam dicta *cazubà* ob bona mea, etc. Et iuro, etc.*

Actum et testes superius proxime.

16

1460, juny, 3. Cervera

Sara, filla de Jacob de Quercí, de Cervera, amb consens del seu marit Jucef Cavaller, absol l'esmentat pare seu de qualsevol obligació econòmica que tingui envers ella i reconeix que ha rebut els 6 500 sous assignats com a dot.

ACSG, Fons Notarial, Cervera, 35, Joan d'Albalat, *Manual*, 1460, f. 71v.

Dicta die.

Quod ego Çara, filia vestri Jacob de Quercí, de consensu et voluntate Jucess Cavaler, viri mei, ibidem presentis, gratis, etc., diffinio, absolvo et remitto vobis dicto patri meo, presenti, totum ius et quicquid iuris et actionis hodie habeo in bonis vestris iure quocumque et confiteor quod habui a vobis sex mille et quingentos solidos quos in dotem michi constituistis cum dicto viro meo, etc. Et iuro, etc.

Actum et testes superius proxime.

17

1460, juny, 3. Cervera

Samuel de Llunell, metge, de Cervera, en pagament de la resta del dot de Sobredona, filla seva i esposa d'Issac Jacob de Quercí, cedeix a aquest tots els drets que tingui en el cobrament de 20 florins a Francesc Garriga i el seu fill,

de Biosca, i en el cobrament de 30 florins a Francesc Condal, de la mateixa població.

ACSG, Fons Notarial, Cervera, 35, Joan d'Albalat, *Manual*, 1460, f. 72.

Dicta die.

Quod ego Samuel de Lunell, medicus, iudeus, ville Cervarie, gratis, etc., in solutum et satisffaccionem quantitates vobis per ad solvendum restante ex dote quam Soredona, filie mee uxorique vestre, constitui sine eviccione bonorum meorum, do, cedo et mando vobis et vestris omnia iura et acciones que et quas habeo contra Ffrancischum Clarriga [sic] et Nicholaum Carriga, eius filium, loci de Bioscha, in illis viginti florenis auri quos michi debent cum instrumento recepto per discretum Anthonium de Otina, notarium, Cervarie die xxx ianuarii anno a nativitate Domini M^o CCCC XXVII^o. Item contra Ffranciscum Condal, dicti loci, in xxx florenis quos michi debet cum instrumento dicta die acto et per dictum Anthonium recepto. Quibus iuribus, etc. Constituens me hoc igitur, etc.

Actum et testes superius proxime.

18

1460, juny, 3. Cervera

Samuel de Llunell, de Cervera, nomena procuradors seus Issac Jacob de Quercí, gendre seu, i Jucef Cavaller, també de Cervera, per aconseguir el cobrament de qualssevol quantitats i per raó de la cessió feta a l'esmentat Issac Jacob de Quercí.

ACSG, Fons Notarial, Cervera, 35, Joan d'Albalat, *Manual*, 1460, f. 72v.

Dicta die.

Quod ego Samuel de Lunel, iudeus, medicus, ville Cervarie, gratis, etc., constituo et ordino procuratores meos vos Yçac Jacob, generum meum, et Juçeff Cavaler, iudeos, dicte ville, et utrumque vestrum in solum ita, etc., vide-licet ad petendum, exhigendum et recipiendum omnes peccuniarum quantitates que michi per quasvis personas debeantur cum instrumentis vel sine, etc., apocham et apochas faciendum, etc., cessiones quocumque titulo faciendum, etc., cessiones per me vobis dicto Yçach Jacob factas contra Ffranciscum Carriga et eius filium et Ffranciscum Condal, loci de Bioscha, intimandum,

etc., componendum, transigiendum, etc., in arbitrum vel arbitros quod promittendum dius, etc. Et ad lites largo modo, cum potestate substituendi ad lites, etc.

Actum et testes superius proxime.

19

1480, març, 14. Cervera

Vidal Jucef, jueu, de Tarragona, reconeix que Mira, esposa seva, va aportar, com a dot, 102 lliures i 10 sous i firma una àpoca per aquesta quantitat. A més, s'estableixen determinats pactes.

ACSG, Fons Notarial, Cervera, 35, Joan d'Albalat, *Manual*, 1460, f. 69, i Fons Dalmases, lligall 26, paper solter. (Hem transcrit la versió del document del Fons Dalmases perquè és la més completa.)

[*A la part superior:*] Pro Cavaller.

Noverint universi quod ego Vitalis Juceff, iudeus, civitatis Terrachone, filius Juceff Bonjua, iudei, eiusdem civitatis, gratis et ex certa sciencia, confiteor et in veritate recognosco vobis Mire, uxori mee, per verba de presenti, filieque Struch Cavaller, iudei, ville Cervarie, quod tempore mearum et vestrarum nupciarum atulisti et constituitis michi in dotem vestram et pro dote ac nomine dotis vestre centum duas libras et decem solidos barchinonenses, quas a dicto Struch Cavaller, patre vestri dicte Mire soceroque meo habui et recepi hoc modo, vide-licet numerando octuaginta libras et residuum ad complementum dictarum centum duarum librarum et decem solidorum in raupis et bonis mobilibus iusto precio stimatis, de quibus quidem centum duabus libris et decem solidis ego dictus Vitalis Juceff vobis dicte Mire feci, firmavi et tradidi cartam ebraycam ebrayce vocatam *caçubba*, prout in eadem est videre, que facta fuit sub kalendario quarte die mensis ebrayci vocati de *niçan*, anni quinque milia ducenti quadraginta a creacione mundi, secundum ritum et rectum numerandum iudeorum, in qua quidem carta ebrayca sunt viginti tres linee complete et una non completa de litera ebrayca grossa, vocata quadrada, scripte, quarum prima incipit *Barrevehi bassatbat* et finit *verbahim*, penultima incipit *umfaras leell* et finit *tan bez*, subscriptaque manu mei dicti Vidal, suntque scripti et nominati testes duo Jaffuda de Quercí et Içach Mossé Sutlam. Et ideo, renunciando excepcioni

predicte dotis vestre per me a vobis non habite et non recepte et doli mali et actioni in factum et omni alii iuri, racioni et consuetudini contra hec venentibus facio inde vobis de predicta dote vestra hanc apocam de recepto in testimonium premissorum ac bonum et perpetuum finem, absolucionem, diffinicionem et remissionem ac pactum firmissimum de ulterius non petendo et de non agendo in iudicio vel extra vallatum stipulacione solempni. Est autem actum et conventum inter me et vos dictam Miram quod ego dictus Vitalis Juceff et vos dicta Mira, uxor mea, dotem vestram huiusmodi habeamus, teneamus et possideamus constante nostro presenti matrimonio. Et, si ego dictus Vitalis Juceff prior vobis dicta Mira, uxor mea, forte obi[v]ero, eo casu vos dicta Mira et vestri habebatis et recuperetis a me et a bonis meis predictos centum duas libras et decem solidos predicte dotis vestre integre et sine aliqua diminucione. Et hoc tam cum infante vel infantibus quam eciam sine illis. Si autem contigerit vos dictam Miram, uxorem mei dicti Vitalis Juceff, me premori cum infante michi et vobis comuni qui vixerit per triginta dies post sui nativitatem in antea continue numerandos, eo casu ego non tenear ad restituendum aliquum de dicta dote vestra, immo tota dicta dos vestra, eodem casu, mei dicti Vitalis Juceff et meorum existat michi et meis perpetuo remansura, quatenus ego dictus Vitalis Juceff, eo casu, de iure ebrayco remaneo heres vester. Verum, si casu contigerit quod vos dicta Mira, uxor mea, prior me decebatis et infans michi et vobis communis non remanebit aut eciam si infans remanebit qui tamen per xxx^a dies completos postque natus fuerit continue numerandos non vixerit, hiis casibus et utroque eorum, tercia pars dicte dotis vestre, que sunt triginta quatuor libre, tres solidi et quatuor denarii, dicto Struch Cavaller, patre vestro, et suis et quibus voluerit pleno iure revertantur et aplacentur quoniam. Ita sunt et est expresse actum et conventum iuxta seriem et tenorem cuiusdam alterius carte ebrayce vocate *sihur*, quam ego dictus Vitalis Juceff dicto Struch Cavaller et suis inde feci de voluntate vestra sub dicto kalendario. Et residue due partes dotis vestre, in casibus proxime dictis et utroque eorumdem, michi dicto Vitali Juceff et meis perpetuo remaneant pro mei et meorum voluntatibus inde libere et perpetuo faciendis, quatenus sic in dicta carta ebrayca nominata *sihur* continetur et de iure et more iudeorum observatur in Cathalonia, pro quibus quidem centum duabus libris et decem solidis dotis vestra dicte Mire vobis et vestris, si et in casu quo ego dictus Vitalis Juceff vobis forte premoriar, ut predictitur, restituendis et tornandis ac solvendis vel pro dictis triginta quatuor libris, tribus solidis et quatuor denariis predicti *sihur*, in casibus predictis, restituendis ac solvendis dicto Struch Cavaller simul cum omnibus missionibus, dampnis et interesse tam per vos aut vestros pro dicta dote vestra quam pro dicto *sihur*, in suis casibus predictis, pe-

tendis et exigidis, fiendis et sustinendis quoquomodo pro culpa seu mora mei et meorum solvere promitto eidem Struch Cavaller realiter et de facto. Et sine omni deposito quod non faciam in totum vel in partem in posse alicuius curie et persone et sine omni dampno, gravamine, missione, interesse et expensa dicti Samuelis Astruch Cavaller et suorum. Et sine omni plolongamento et contradicte, clamo seu querela, curie ac iuris proferimento, maliciis et diffugiis cessantibus quibuscumque. Positos et portatos intus dictam villam Cervarie, dictis casibus et eorum utroque secutis, et intus domum seu habitacionem dicti Samuellis Astruch Cavaller, patris vestri dicte Mire, et suorum meis et meorum propriis sumptibus, missionibus, laboribus et expensis, risco, periculo et fortuna, sub pena tercii tocis quantitatis adquesita honorabili vicario ville predicte Cervarie qui nunch est vel pro tempore fuerit vel alli alteri curie, iudici seu officiali coram quo, qua seu quibus me bona et iura mea convenire volueritis. [...] Et ut predicta omnia et singula maiori robore fulciantur iuro per dominum Deum decemque precepta legis que Deus dedit Moysi in montem Sinay manu mea dextera ab inde gratis tacta premissa omnia et singula maiori robore fulciantur tenere et observare, attendere et complere et in nullo contra facere vel venire iure aliquo, causa vel eciam ratione. Ad hec autem ego dicta Mira, fillia dicti Samuelis Astruch Cavaller, iudei, ville Cervarie, gratis et ex certa sciencia, laudo, approbo, ratiffico et confirmo omnes condiciones et pacta ac convenciones predictas et predicta et eisdem expresse consencio, prout melius et plenius superius continetur, iurando sponte per dominum Deum decemque precepta legis que Deus dedit Moysi in monte Sinay manu mea dextera ab inde gratis tacta premissa omnia et singula tenere et observare, attendere et complere et in nullo contra facere vel venire iure aliquo, causa vel eciam ratione. Quod est actum Cervarie quarta decima die mensis marci anno a nativitate Domini millesimo quadringentesimo octuagesimo. Sig[signe]num Vitalis Juceff, iurantis, sig[signe]num Mire, laudantis, predictorum, qui hec laudamus et firmamus.

Testes huius rei sunt Andreas Huix, carnifex, crestianus, Isach Mossé Sutlam et Bonet Belsom Narboní, iudei, ville Cervarie habitatores.

Astruga, jueva, filla de Mossé Cohén de Benardut, d'Alcolea de Cinca, a la qual Bonanasc Andalí, jueu, de Cervera, ha donat un document de repudi, reco-

neix que l'esmentat Bonanasc Andalí li ha tornat 52 lliures i 10 sous, moneda jaquesa, que són l'import del seu dot i d'una donació feta pel susdit Bonanasc Andalí.

ACSG, Fons Notarial, Cervera, 53, Antoni Bonet, *Manual*, 1481-1482, f. 54.

Die mercuri quinta mensis Augusti anno predicto a nativitate Domini M^o CCCC^o LXXXI^o.

Ego Struga, iudea, filia Mossé Coffén de Benardut, loci de Alcolella, que fui uxor vestri Bonanasch Andalí, filii Vitalis Andalí, iudei, ville Cervarie, presentis, qui michi die presenti dedistis libellum repudii ebrayce nuncupatum *guet*, iuxta formam legis Moysi, agens hec de consensu et voluntate Salomonis Coffén, iudei, germanis mei, et Juceff Mutxós, iudei, cognatis mei, presentium et inferius firmantibus, confiteor et in veritate recognosco vobis eidem Bonanasch Andalí, presenti, quod dedistis et solvistis, restituistis et tradidistis ac tornastis michi realiter et de facto plenarie omnimode mee voluntati omnes illas quinquaginta duas libras et decem solidos, iaccenses, vide licet, ex una parte, omnes illas viginti septem libras et decem solidos, iaccenses, quas Regina, uxor Mossé Coffén, mater mea, michi ac vobis pro me dedit tempore mei et vestri matrimonii et de quibus vos fecistis et firmastis michi instrumentum ebrayce vocatum *cazubbà*, actum in loco de Alcolea de Cinqua, regni Aragonum, die veneris decima die mensis ebrayce votati *civan*, anno creacionis mundi quinque milia cc xxxx, subscriptum manu Juceff Galipapa et Juceff Alpaperrí, testium, quod instrumentum vobis trado, etc., et, ex alia parte, omnes illas viginti quinque libras dicte monete, de quibus vos fecistis michi donationem ad partem, ut constat instrumento sive carta ebrayce votata *mattan allaot*, que vol dir “donació asparç”, acta eisdem die et anno, signata manu dictorum testium. Et ideo, renuntiando, etc., facio vobis et vestris presentem apocam, etc., et bonum et perpetuum finem, absolucionem, diffinicionem et remissionem, nedum de predictis sed eciam de omni petizione, accione, questione et demanda quam ego, dicta mater mea et mei facere possem ac possent vellem ach vellent proponere, intemptare seu movere contra vos vel vestros racione dicti mei et vestri matrimonii instrumenti ac instrumentorum per et inter vos et me ac vos firmatorum et signanter racione cuiusdam instrumenti promissionis per vos facti de stando et habitando in dicto loco quam eciam alii iuri dependenti, etc., et aliis quibusvis racionobus sive causis, etc. Et ut de hiis vobis tantum sit dono vobis in fideiuersores dictos

Salamonem Coffén, iermanum meum, et Juceff Mutxós, cognatum meum, qui mecum et sine me teneantur vobis et vestris in casu quo pro premissis ac ratione premissorum matrimonii et instrumentorum ac incidencium seu dependencium ex eisdem fierit moveretur, etc., questio aliqua, etc., seu demanda aliqua in totum vel in partem, etc., de aliis omnibus eciam, etc. Ad hec nos dicti Salamó Coffén et Juceff Mutxós, fideiussores supra dati, etc., laudantes, approbantes, etc., et suscipientes in nos sponte dictam fideiussionem, convenimus et promittimus vobis quod cum dicta principali nostra et sine ea tenebimur vobis et vestris de premissis, etc., eaque complebimus, etc. Et pro hiis obligamus bona nostra et inmo, etc., omnes et renunciamus, etc., et nos dicti fideiussores legi de ffideiussoribus, etc., iuramus per dominum Deum et decem precepta legis que dominus Deus dedit Moysi in monte Sinahi, etc. Hec igitur, etc. Fiat large, etc.